$$\int (p + F) dx = P,$$

sitque

$$\partial P = (p + F) dx + R dy + M dv,$$

unde habetur

$$\partial z + \partial K = \partial P + (q + G - R) dy + (H - M) dv.$$

Quod si jam eveniat, ut vel  $q + G - R$  vel  $H - M$  tantum binas variables y et v exclusa x contineat, resolutio ut ante est ostensum, absolvi poterit.

## Problema 29.

172. Si posito  $\partial z = p\partial x + q\partial y$ , relatio detur inter binas formulas differentiales  $p$ ,  $q$  et binas variables  $x$  et  $z$ , vel  $y$  et  $z$ , solutionem problematis quatenus fieri potest, perficere.

## Solutio.

Ponamus relationem dari inter  $p$ ,  $q$  et  $x$ ,  $z$ , atque hunc casum facile ad praecedentem revocare licet. Consideretur enim haec formula

$$\partial y = \frac{\partial z - p\partial x}{q},$$

ex principali derivata; voceturque

$$\frac{p}{q} = m \text{ et } \frac{p}{q} = n,$$

ut habeatur

$$\partial y = m\partial z + n\partial x,$$

et ob  $q = \frac{1}{m}$  et  $p = -\frac{n}{m}$ ,

relatio proposita versabitur inter quaternas quantitates  $m$ ,  $n$ ,  $z$  et  $x$ , ideoque quaestio omnino similis est earum, quas antea tractavimus, hoc tantum discrimine, quod hic quantitas  $y$  definiatur, cum ante esset  $z$  investigata. Quoniam autem ista determinatio per aequationes absolvitur, perinde est utrum tandem inde  $z$ , an  $y$  elicere velimus. Quodsi ergo hac reductione facta quaestio in casus ante pertractatos incidat, methodis quoque expositis resolvi poterit.

## Exemplum.

173. Si posito  $\partial z = p\partial x + q\partial y$  debeat esse  $qxz = ap$ , indolem functionis  $z$  investigare.

Consideretur formula  $\partial y = \frac{\partial z}{q} - \frac{p\partial x}{q}$ . Jam quia  $\frac{p}{q} = \frac{xz}{aa}$  erit

$$\begin{aligned} \partial y &= \frac{\partial z}{q} - \frac{xz\partial x}{aa} \text{ et } y = \int \left( \frac{\partial z}{q} - \frac{xz\partial x}{aa} \right), \text{ at est} \\ \int \frac{xz\partial x}{aa} &= \frac{xxz}{2aa} - \int \frac{xz\partial z}{2aa}, \text{ ergo} \\ y &= \int \partial z \left( \frac{1}{q} + \frac{xz}{2aa} \right) - \frac{xxz}{2aa}. \end{aligned}$$

Ponatur ergo

$$\frac{1}{q} + \frac{xz}{2aa} = f' : z, \text{ erit } y = \frac{xxz}{2aa} + f : z,$$

ex qua aequatione utique  $z$  per  $x$  et  $y$  definitur. Si pro casu simpliciori sumamus  $f : z = b + az$ , erit

$$y - b = \left( a - \frac{xz}{2aa} \right) z, \text{ et } z = \frac{2aa(y-b)}{2aaa - xx},$$

et sumtis  $a = 0$  et  $b = 0$  pro casu simplicissimo erit  $z = \frac{-2aay}{xx}$ .